A autem irridentes dicebant : quia Musto pleni sunt. Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam, et locutus est eis : Viri Judæi, et qui habitatis Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia : sed hoc est, quod dictum est per prophetam Joel : Et erit in novissimis diebus (dicit Dominus) effundam de Spiritu meo super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filix vestræ : et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia omnabunt. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt : et dabo prodigia in celo sursum, et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et B vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

199 COMMENTARIUS.

Statim post editam vocem ostendit Petrus, se sociosque suos ebrios non esse, nec furore correptos instar vatum (6) neque ulla necessitate detineri (7). At quid sibi illud vult, « cum undecim? » Scilicet communem emittebant vocem, et ipse os omnium erat; astabant siquidem undecim, testimonio suo, quæ ab ipso dicebantur, confirmantes. Considera vero apostolorum concordiam. Concionandi munus Petro cedunt; neque enim decebat omnes simul loqui. Quod vero hæc tertia diei hora facta sit, haud ratione caret : tunc enim ignis fulgor apparet, tunc eo ad opera, et ad prandium parandum utuntur homines, tunc clara est dies, tunc omnes in foro versantur. « Et erit post hæc in novissimis. » Ostendit eos gratos probatosque esse, quippe qui Spiritus sancti gratia digni facti sunt : et ex propheta clare annuntiat Spiritus abundantiam, quam illis tanquam primitias elargitus est. Annuntiabant autem « prophetantes » (hoc est intelligentes, quæ dicebant) Christi mysteria, quæ prophetæ prædixerant. « Filios ipsorum », apostolos appellavit propheta, quemadmodum et Salvator, cum dixit : « Si ego in Beelzebub ejicio demonia, filii vestri in quo ejiciunt? » Dicendo autem et « filias » prophetasse, ostendit gratiæ largitatem. Prophetabant autem etiam mulieres apostolorum tempore, ex quibus erant « quatuor Philippi filix prophetantes. Subdit « seniores somnia

¹² Math. xii, 27.

Varix lectiones et notæ.

⁶ ἴσ. ἔχουσιν. ⁷ ἴσ. τίτε.

(6) Nempe gentiliū, qui furentes oracula sua fundebant.

(7) Scilicet apostoli libere agebant et loquebantur, quod est proprium sanctorum prophetarum.

somniatos, et juvenes visiones visuros ¹³ seniore[m] ætatem vocans eam, quæ magnitudine virtutis provecta est ac præcellens, et veluti claris facinoribus canescit: juventutem vero eam, quæ in fide fortis est et ad bonum alacris. Sed potest etiam de ætate senioribus et junioribus hoc intelligi dictum. « Et dabo prodigia. » Hæc de futuro judicio et de Jerusalem ait et de Romana captivitate: vel, quæ crucifixo Domino eventura erant, declarat, ac ea, quæ propter ipsum Judæis ex Romanorum bello accidere debebant. Nam et tempore crucifixionis, ob impietatem, quam in Christum exercere Judæi, ipsa elementorum, ac solis, et lunæ natura ægrescere et indignari visa est; et bellum Romanis contra ipsos gerentibus, multa hujusmodi in cælo contigisse, Josephus historicus tradit. Vel hoc ex affectione eorum, quæ patiuntur, accidit. « Diem autem Domini magnum et manifestum » diem resurrectionis intelligit. Illud vero, « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit, » non de nuda ac simplici invocatione **200** intelligendum, sed de ea, quæ sit cum affectu, recta vita ac congrua fiducia. « Non enim omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est ¹⁴. »

Feria quarta hebdomadæ Paschalis.

De passione, resurrectione et ascensione Christi et missione Spiritus sancti.

TEXTUS.

II, 22-36. In diebus illis dixit Petrus ad populum: Viri Israelitæ, audite verba hæc: Jesum Nazarenum virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus et prodigiis et signis quæ fecit Deus per illum in medio vestri, sicut et vos scitis, hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemistis. Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. David enim dicit in eum ¹⁵: « Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi ne commovear. » Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe: quoniam non derelinquas animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitæ: et replebis me jucunditate cum facie tua. Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, quoniam defunctus est et sepultus, et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem. Propheta igitur cum esset, et sciret, quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corru-